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 ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je stanoveni zastoupení těţkých kovŧ ve svalovině vybraných

druhŧ ryb. Jejím hlavním cílem bylo stanovení obsahu jednotlivých kovŧ a vyhodnotit míru

kontaminace rybího masa těmito látkami a srovnání s legislativnou. Ke stanovení rtuti bylo

pouţito jednoúčelového atomového absorpčního spektrofotometru AMA 254 a

ke stanovení (As, Cr, Pb, Cd) byl pouţit ICP-OES spektrometr IRIS Intrepid II.

Výše uvedené téma je velmi aktuální, neboť zátěţ ţivotního prostředí těţkými kovy se

stává stále věším problémem pro naší společnost a není to problém pouze lokální ale stává

se problémem globálním.

Klíčová slova: těţké kovy, arsen, kadmium, olovo, chrom, rtuť, rybí maso, ICP-OES

ABSTRACT

Content of the thesis is to determine the representation of heavy metals in muscle of selec-

ted fish species. Its main objective was to determine the content of metals and to assess the

degree of contamination of fish and these substances compared with the legislative. To

determine the mercury was used atomic absorption spectrophotometer dedicated AMA 254

and to determine the (As, Cr, Pb, Cd) was used ICP-OES spectrometerIRISIntrepid II.

The above topic is very timely, since the environmental burden of heavy metals is beco-

ming increasingly hang my problem to our society and not just a local problem but is be-

coming a global problem.
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ÚVOD

Kvalita vody je hlavní faktor, který ovlivňuje zdraví lidí i zvířat. Kvalita povrchové vody

v rŧzných oblastech je ovlivněna, jak přírodními vlivy, tak i antropogenními vlivy. Měst-

skou, prŧmyslovou, zemědělskou činností a zvyšujícím se vyuţívání vodních zdrojŧ [20].

S rozvojem moderní techniky roste velmi rychle produkce a spotřeba kovŧ a metaloidŧ.

Zvláště to platí pro neţelezné kovy, z nichţ některé byly donedávna produkovány

v nesrovnatelně menším mnoţství, a to často jen v poloprovozním nebo laboratorním mě-

řítku ( beryllium, titan, germanium, gallium, vadan, selen, molybden, wolfram). Roste také

produkce klasických barevných kovŧ, které postupně nacházejí i nové druhy uplatnění.

Platí to zejména pro hliník, olovo, měď, nikl, chróm, antimon a rtuť.

Zvyšování koncentrace výše uvedených kovŧ v ţivotním prostředí člověka (v ovzduší, vo-

dě, pŧdě, a poţivatinách) je váţný hygienický problém, jehoţ rozsah neustále vzrŧstá. Ko-

vy nepodléhají chemické degradaci a hromadí se v povrchových vrstvách pŧdy Pŧdní mik-

roorganismy i vodní mikroflóra dokonce zpŧsobují, ţe část toxických kovŧ vstupuje do

vazby s organickými látkami, čímţ se v řadě případŧ znásobuje nebo významně mění jejich

toxicita.

Při zvyšování obsahu toxických kovŧ ve vodě se v mnoha případech zvyšuje jejich obsah

v ţivočišných produktech, např. rybách, coţ mŧţe mít pro člověka neblahé následky [1].
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1 TĚŢKÉ KOVY

Těţké kovy patří mezi hlavní skupinu znečisťujících látek. Jde o rozsáhlou skupinu konta-

minantŧ, které se vyznačují rozdílnými vlastnostmi a účinky. Mezi těţké kovy se počítá 37

kovŧ z periodické soustavy prvkŧ.

Nejdŧleţitější těţké prvky, které se mohou vyskytovat v rybím mase jsou olovo (Pb), kad-

mium (Cd), rtuť (Hg), arzen (As) a chrom (Cr). Riziko plynoucí z těchto prvkŧ v potravi-

nách je v součastné době velice nízké [2]. Některé z nich pŧsobí negativně na sensorické

vlastnosti potravin a konsument pozoruje zhoršení vzhledu (změna barvy, vznik zákalu).

Jiné urychlují oxidaci a sniţují tak nutriční hodnotu potravin [3].

Pro olovo, kadmium, rtuť i arsen jsou stanovena nejvyšší přípustná mnoţství v potravi-

nách

všeobecně i konkrétně v jednotlivých skupinách. Výskyt toxických prvkŧ v potravinách

je popsán ve vyhlášce 305/2004 Sb. ze dne 6. května 2004, kterou se stanoví druhy konta-

minujících a toxikologicky významných látek a jejich přípustné mnoţství v potravinách.

Dále v nařízení Komise ES 466/2001 Sb. ze dne 8. března 2001, kterým se stanoví maxi-

mální limity některých kontaminujících látek v potravinách [4].

Velmi škodlivé mohou být i další prvky, které jsou v malém mnoţství i v pŧdách, rostli-

nách potřebné, ale kdyţ se nahromadí ve velkém mnoţství, mohou pŧsobit ještě toxičtěji,

neţ výše uvedené prvky, jsou to např. Zn, As, Cu, Ni, a další [2].

1.1 Formy těţkých kovů ve vodním prostředí

Ve vodním prostředí jsou těţké kovy přítomny ve formě rozpuštěných iontŧ a komplexŧ,

koloidní ionty se vyskytují v kalech a sedimentech vodních tokŧ. Koncentrace těchto iontŧ

kovŧ jsou závislé na řadě faktorŧ, jako jsou: biologické procesy, redoxní potenciál, iontová

síla, pH. Vodní organismy přítomné v kaţdém ekosystému jsou potenciálně uţitečné jako

biomarkery toxických kovŧ. Obsah těţkých kovŧ v rybím mase je ukazatel znečištění vod-

ních systémŧ [5]
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1.2 Arsen

Patří mezi nejstarší lidstvu známé prvky. Vlastnosti sulfidu arsenitého a odvozených slou-

čenin byly známy od 5. století př. Kr. Izolování arsenu je připisováno Albertu Magnusovi,

který jej získal zahříváním auripigmentu (As2S3) s mýdlem kolem roku 1200 [2].

1.2.1 Fyzikální a chemické vlastnosti arsenu

 Chemická značka As

 Atomové číslo 33

 Relativní atomová hmotnost 74,11

 Hustota 5,727g/cm
3

[1]

1.2.2 Formy arsenu v přírodě

Nejvíce je přítomen v arsenopyritu (FeSAs), ze kterého po zahřátí sublimuje. As2O3

se ve velkém mnoţství získává jako létavý prach odpadající při tavení Cu a Pb, coţ před-

stavuje nejdŧleţitější prŧmyslový zdroj arsenu. Mořská voda obsahuje obvykle 0,006-

0,03μg As.g
-1

, ale podstatně vyšší koncentrace byly nalezeny v okolí vyústění kanalizací

drénující prŧmyslové oblasti, např. okolí britských ostrovŧ [2].

1.2.3 Vyuţití arsenu

Pouţívá se ve slitinách s olovem a mědí pro zlepšení jejich vlastností (tvrdost a slé-

vatelnost). Arsen a jeho sloučeniny jsou jedovaté, některé jsou uţívané v zemědělství jako

insekticidy a jedy. Existuje v několika alotropických modifikacích, z nichţ nejběţnější je

ocelově šedá, velmi křehká, krystalická modifikace. Na vzduchu zmatní a po zahřátí rychle

oxiduje na As4O6, který páchne po česneku [2].

1.2.4 Toxikologické vlastnosti arzenu

Sloučeniny arsenu jsou vysoce jedovaté, a to jak akutně, tak chronicky. Některé jsou téţ

prokázanými mutageny, karcinogeny a teratogeny. Za netoxický bývá povaţován kovový

arsen, který je však v organismu přeměněn ve své toxické sloučeniny. Sloučeniny trojmoc-
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ného arsenu jsou všeobecně jedovatější neţ sloučeniny arsenu pětimocného. Mezi nejjedo-

vatější sloučeniny arsenu patří oxid arsenitý As2O3 (arsenik, otrušík), chlorid arsenitý

AsCl3, dále arsan AsH3, z organických sloučenin je nejvýznamnější bojový lewisit[3].

1.2.5 Zdroje znečištění

Největší zdroj znečištění je v souvislosti s pouţíváním arzenových pesticidních preparátŧ.

Dále pak odpadní vody továren na výrobu cínu. Častěji jsou však vody kontaminované

arzenem v okolí dolŧ, hald a hutí.

1.2.6 Arsen v potravinách

V některých potravinách se nacházíme i v přirozených podmínkách větší mnoţství arzenu.

Nejvíce ho obsahují obvykle a z méně exotických produktŧ nejvíce oves. Víno a vinné


[…]


[6] GREENWOD, N.N., EARNSHAW, A.. Chemie prvkŧ, překlad Informatorium,

1993,Praha

[7] JEWETT S.C., DUFFY L.K. Mercury in fishes of Alaska, with emphasis on sub-

sistence species. 2007, Science of the Total Environment 387,

[8] KŘIŠTOFOVÁ, D. Kovy a ţivotní prostředí. Environmentálně nebezpečné

sloţky elektroodpadu. 1. vydání. , Ostrava: VŠB-Technická univerzita Ostrava,

. ISBN 80-248-0740-8

[9] KELLO, D., KOSTIAL, K. Toxicol. Appl. Pharmacol, (1979)

[10] http://cs.wikipedia.org/wiki/kadmium

[11] LAUWERYS, R. Evalution of the impact of cadmium on the hearth of

man,1977, Luxembourg

http://www.elsevier.com/NEDOSTATEČNÁ
http://cs.wikipedia.org/wiki/kadmium

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 69

[12] TICHÝ, M. Toxikologie pro chemiky. Toxikologie obecná, speciální, analytická

a legislativa. 2.vydání. 2004, Praha: Univerzita Karlova v Praze ISBN 80-246-

0566-X

[13] http://cs.wikipedia.org/wiki/Rtut, 15.4.2010

[14] http://cs.wikipedia.org/wiki/Olovo, 15.4.2010

[15] BALAŠTÍK, J. Konzervace ovoce a zeleniny. 1.vydání.:Nakladatelství technické

literatury, 1975, Praha Typové číslo L18-B2-IV-31/81875

[16] http://cs.wikipedia.org/wiki/Chrom, 15.4.2010

[17] KOPLÍK R., ČURDOVÁ E., MESTEK O. Speciace stopových prvkŧ ve vodách,

pŧdách, sedimentech a biologických materiálech, 1997, Chem. listy 91

[18] VELÍŠEK, J. Chemie potravin 2. 1. vydání. 2001 , Pelhřimov: OSSIS, 1999. 328

stran.ISBN 80-902391-4-5

[19] http://cs.wikipedia.org/wiki/Rtut, 25.4.2010

[20] http://biotox.cz , 21.10.2004

[21] http://toxicodiary.com/2007/02/26/mercury-forms-and-lifecycle/, 1.5.2008

[22] GOULET R. R., HOLMES J., a spol. Mercury transformations and fluxes in

sediments of a riverine wetland. Geochimica et Cosmochimica Acta 71. (2007)

[23] ALTMANN-BREWE, J. Amalgám. Časovaná bomba. 1.vydání. Olomouc:

[24] http://.elsevier.com/locate/chemosphere 12.3.2010

[25] HARRIS, D.C. Quantitative Chemical Analysis. Seventh Edition (2007).

[26] DĚDINA, J. a kol. Vybrané metody analytické atomové spektrometrie, 1987, Pra-

ha

[27] POPL, M., ČŦTA, F. Instrumentální analýza, SNTL - Nakladatelství technické

literatury, 1986, Praha

[28] HOUSEROVÁ , P . a spol. Chemické formy rtuti ve vodních ekosystémech –

vlastnosti, úrovně, koloběh a stanovení. Chemické Listy 100, 826 (2006).

[29] ŠTĚPANKOVÁ, Z. Stanovení rtuti atomovou absorpční spektrometrie (baka-

lářská práce), 2004, MU Brno

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rtut
http://cs.wikipedia.org/wiki/Olovo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chrom
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rtut
http://.elsevier.com/locate/chemosphere

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 70

[30] KOMÁREK, J. Atomová absorpční spektrometrie, 2000, MU Brno

[31] NĚMCOVÁ, I. A spol. Spektroskopické analytické metody I,Univerzita Karlova,

2004, Praha

[32] ČERNOHORSKÝ, T., JANDERA, P. Atomová spektroskopie, Chemicko-

technologická fakulta, 1997, Univerzita Pardubice

[33] MANN J., L. a spol. Determination of mercury contend in shallow firn core

from Greenland by isotope dilution inductively coupled plasma mass spectrome-

try. Water, Air, and Soil Pollution 163, 19-32, (2005)

[34] DOLEŢEL, V. Zvěřina, ryby, mořští ţivočichové, 35. publikace, 1993, České

Budějovice : Dona,. ISBN 80-85463-23-7

[35] http://www.ceskykapr.cz/maso/maso_2.html, 10.4.2010

[36] INGR, I. Jakost a zpracování ryb, 1. vydání, 2004, Mendlova zemědělská a les-

nická UNI v Brně

[37] http://zivazeme.cz/atlas-ryba, 12.3.2010

[38] Manuál k přístroji IRIS Intrepid II.

[39] Manuál k přístroji AMA 254, 2002, Praha

[40] OTRUBA, V. 4. Kurz ICP spektrometrie, Spektrometrická společnost Jana Mar-

ka Marci, 2008, Brno

http://www.ceskykapr.cz/maso/maso_2.html
http://www.ceskykapr.cz/maso/maso_2.html
http://www.ceskykapr.cz/maso/maso_2.html
http://www.ceskykapr.cz/maso/maso_2.html
http://zivazeme.cz/atlas-ryb/prazma-obecna

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 71

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TK Těţké kovy

RSD Směrodatná odchylka

ES

NPH

ICP-OES

As

Pb

Cd

Cr

Hg

Evropská směrnice

Nejvyšší přípustná hodnota

Optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

Arsen

Olovo

Kadmium

Chrom

Rtuť

N
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