Příloha k protokolu o SZZ č. Student/diplomant Petra Prokopová

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta technologická Aprobace CHTP THEVP

Ústav: ÚBAP Vedoucí *) doc.Ing. Miroslav Fišera, CSc.

Datum odevzdání posudku : 26.5.2010 Diplomové práce

D I P L O M O V É P R Á C E

OBSAH TĚŽKÝCH KOVŮ V RYBÍM MASE

Autorka použila za účelem zpracování zadání diplomové práce klasický způsob
členění a postupně se po úvodu v jednotlivých kapitolách teoretické části zabývala
charakteristikou těžkých kovů celkově a pak jednotlivě As, Cd, Pb, Cr a Hg jako
nejnebezpečnějším kontaminantům v této skupině. Postupně se zaměřila na vhodné metody na
stanovení těchto prvků a v dalších kapitolách se zabývala charakteristikou ryb z pohledu
potravinářského a nutričního a pak konkrétními druhy, které byly pro tento experiment
vybrány.

V praktické části jsou postupně uvedeny metody pro stanovení prvkového složení,
které jsou dány vybavením pracoviště autorky a kterým byl atomový emisní spektrometr
s indukčně vázaným plazmatem (ICP-OES) a stopový analyzátor rtuti AMA 254. Dále jsou
uvedeny - použitý materiál, chemikálie a další pomůcky včetně způsobu a postupu
mineralizace rybího masa pomocí mikrovlnného vysokotlakého kyselinového rozkladu.
Výtěžnost rozkladu byla ověřena tzv. „spikováním“ a následnou analýzou takto obohacených
vzorků.

Nakonec jsou výsledky shrnuty a vzájemně porovnány v kapitole „Výsledky a diskuze“. Práci
uzavírá závěr se seznamy použité literatury, použitých symbolů a zkratek, obrázků a tabulek.

Konečné zpracování práce je, až na detaily, na dobré stylistické i grafické úrovni,
představuje poměrně široký experimentální materiál odpovídající době určené na její
zpracování a závěry odpovídají současné úrovni poznatků v dané oblasti.

Studentka prokázala, že v rámci možností dovede pracovat s časopiseckou i ostatní
literaturou a že dokáže vybrat vhodné informace týkající se studovaného tématu. Projevila se
jako poměrně samostatná experimentátorka a získané experimentální výsledky v práci a
následná diskuze potvrzuje zvládnutí problematiky na úrovni zpracování i interpretace dat a
lze tedy učinit závěr, že původně vytýčené cíle autorka splnila.

Vzhledem k těmto skutečnostem doporučuji práci k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborn ě
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Stupeň klasifikace

A - výborn ě B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně